

MISSION CATHOLIQUE POLONAISE EN SUISSE

Katolicka Misja Polska w Szwajcarii

Mgre Jan FRANIA
12, ch. des Falaises
1723 MARLY / FR
Tél. 037 / 46 44 59

BIULETYN PARAFIALNY
KATOLICKIEJ MISJI POLSKIEJ
W SZWAJCARII

C.C.P. Fribourg 17-976 Bulletin Paroissial de la Mission Catholique Polonaise en Suisse

Nr. 8/214. Październik 1986

Program nabożeństw:

5. X.	BAZYLEA, kościół francuski, Feierabendstr.	11.30
)	GENEWA, kościół św. Teresy Champel, av. Peschier	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LOCARNO, Sta Caterina	18.00
	SCHWYZ, Kaplica OO. Kapucynów	14.00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
12.	BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10.15
	MARLY, kaplica polska	18.00
	ZURYCH, krypta kościoła Serca Jezusowego Wiedikon, Aentlerstr.	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
19.	WINTERTHUR-TOSS, Nægelseestr. 46	11.15
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LUGANO, Istituto Elvetico	18.00
	ZUG, kapl. Matki Boskiej	15.00
	MARLY, kaplica polska - Odpust św. Jana Kantego!	11.00
)	ZURYCH, krypta kościoła Serca Jezusowego Wiedikon, Aentlerstr.	10.45
	WSTTINGEN, krypta kościoła św. Antoniego	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
1.XI.	MARLY, kaplica polska	11.00
	BERN, modlitwa na Grobach cmentarza Bremgarten	16.00
2.	BAZYLEA, kościół francuski, Feierabendstr.	11.30
	GENEWA, kościół św. Teresy Champel, av. Peschier	9.15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00

2. XI.	LOCARNO, Sta Caterina	18.00
	SCHWYZ, Kaplica OO. Kapucynów	14.00
9.	BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10.15
	MARLY, kaplica polska	18.00
	ZURICH, krypta kościoła Serca Jezusowego Wiedikon, Aemtlerstr.	18.00
	GNADENTHAL, Krankenhaus	11.00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17.00
1.	Monthey, Msza św. i wypominki, w kościele parafialnym	16,00

Błogosławieństwa

dla mających trochę poczucia humoru i roztropnych

Błogosławieni ci, którzy umieją się śmiać z siebie samych, bo zawsze będą mieli dość radości.

Błogosławieni ci, którzy potrafią odróżnić wzgórek kreci od góry, ponieważ zaoszczędzą sobie dużo kłopotów.

Błogosławieni ci, którzy mogą się dobrze wyspać i wypocząć, bez potrzeby usprawiedliwiania się z tego, gdyż są mądrymi.

Błogosławieni ci, którzy umieją milczeć i przysłuchiwać się, bo przy tym nauczą się czegoś nowego.

Błogosławieni ci, którzy są na tyle rozumni, że nie biorą siebie za bardzo poważnie, ponieważ najbliżsi będą ich szanować.

Błogosławieni ci, którzy są czujni na wezwania drugich, lecz przy tym nie uważają się za niezbędnych, bo oni będą się cieszyć.

Błogosławieni będziecie, jeżeli potraktujecie poważnie drobne rzeczy, a sprawy poważne przyjmiecie spokojnie, bo w ten sposób daleko zajdziecie w życiu.

Błogosławieni będziecie, jeżeli umiecie się uśmiechnąć i nie okazujecie złego humoru, bo będziecie kroczyć drogą słoneczną.

Błogosławieni są ci, którzy zastanawiają się, zanim coś uczynią i modlą się zanim zaczną rozważać, bo wtedy unikną wielu głupstw.

Błogosławieni będziecie, gdy potraficie milczeć i uśmiechnąć się, nawet gdy wam przerywają w pół zdania, lub zaprzeczają, albo depczą wam po piętach, bo wtedy prawdy ewangeliczne zaczynają przenikać wasze serca.

Błogosławieni przede wszystkim będziecie wy wszyscy rozpoznający Pana w tych, którzy was spotykają, bo posiądziecie prawdziwą światłość i prawdziwą mądrość.

*Małe Siostry od Jezusa
Nouvelle des Fraternitas*



Na miesiąc Różańcowy:

Tajemnica odnowy religijno-moralnej narodu na przykładzie Jasnej Góry.

Jasna Góra nie tylko świadczy i przekazuje bogate dziedzictwo wiary naszego narodu, nie tylko jest miejscem szczególnej obecności Maryi poprzez Jej Cudowny Obraz, nie tylko sanktuarium modlitwy, kultu i nadziei. Przybywający na Jasną Górę pielgrzymi klękają w poczuciu winy i doświadczają niezgłębionej tajemnicy miłosiernego Boga.

Potrzeba wyzwolenia

Jedną z głównych przyczyn pielgrzymowania do jasnogórskiego sanktuarium jest potrzeba wewnętrznego wyzwolenia. Idzie tu o wyzwolenie własnego umysłu i serca, ciała i duszy z niewoli osobistych grzechów i od wszelkiego zła moralnego.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że Jasną Górę określa się nieraz jako Konfesjonał Narodu. To niewątpliwie wielka prawda, jednak z tym niestety zastrzeżeniem, że prawda ta jest nie zawsze dostatecznie i w pełni realizowana.

"Znaczna część pielgrzymów wybiera się na Jasną Górę głównie dlatego, aby uwolnić się od win ciążyących na sumieniu. Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, gdyby nie to, że pielgrzymi przynoszą ze sobą wyjątkową wręcz nadzieję, pełną wyczekiwania, że tu sakrament pokuty będzie miał całkiem inny charakter i przebieg. Przychodzą z tęsknotą za dogłębnym wyzwoleniem. Oczekują gruntownej odnowy wewnętrznej. Spodziewają się, że tylko tu, pod opieką dobrej Matki narodu i za Jej wstawiennictwem dostąpią szczególnego Miłosierdzia Bożego. Czasem tylko tutaj, na Jasnej Górze, człowiek może dźwignąć się z najgłębszego upadku na szczyt" /słowa Ojca Św. wypowiedziane podczas Mszy św. przed Cudownym Obrazem - 6 czerwca 1979 r./

U pielgrzymów odwiedzających jasnogórskie sanktuarium można zauważyć szczególnie silne poczucie świętości miejsca. Na Jasnej Górze naród klęka powodowany jakby wewnętrznym przynagleniem, że na tym świętym miejscu ojczyzny trzeba klęknąć i czynić to ze spontaniczną powagą.

Wydaje się, że pielgrzym odczuwa kontrast między tym świętym miejscem a swoim codziennym życiem, środowiskiem i otoczeniem, gdzie niejako brak Boga. Nie ma Go w myślach, w słowach, w postępowaniu, natomiast w jasnogórskim sanktuarium czuje się w klimacie świętych murów, w bliskości świętej Bożej Rodzicielki, Świętego Boga, świętych uroczystości, świętej Liturgii, świętego przebaczenia grzechów.

Jest to wzruszający przymiot polskiej duszy. Spostrzegają to i doceniają zwłaszcza goście zagraniczni, w nich bowiem w znacznym stopniu wygasło poczucie sacrum. Przykazania Boże straciły walor świętych, co w konsekwencji prowadzi do ich lekceważenia. Świadomość przeto Świętego Boga i świętych spraw zbawienia należy w naszym narodzie troskliwie pielęgnować. Klęknięcie narodu, aby wielbić Boga, czy też klęknięcie z powodu własnych win, w poczuciu żalu, z pragnieniem odpuszczenia grzechów - jest

niewątpliwie świadectwem autentycznej wiary, prawdziwego pojęcia Boga i właściwej oceny grzechu.

Taka już jest dusza polaka, że swoje odrodzenie zaczynać musi od patrzenia w święty Obraz Matki Bożej, od modlitwy na kolanach i od apowiedzi na kolanach. Inaczej nie potrafi.

Pośrednictwo Maryi w procesie nawrócenia i odnowy.

Przemawiając do mężczyzn i młodzieży 1 września 1968 r. ks. kardynał Wojtyła wołał w uniesieniu: "Rozgłoście szeroko, że jak ongiś z domu nazaretańskiego, tak z Jasnej Góry bije wciąż źródło duchowego i moralnego odrodzenia naszego narodu /Oto Matka twoja S. 141/. Wołanie swoje uzasadnia tym, że dzięki obecności Maryi i Jej wstawiennictwu ludzie uświadamiają sobie potrzebę nawrócenia i powracają przez Nią do Boga. /.../ Nawrócenie bowiem to nic innego, jak zbliżanie się do Boga. I o tym mówi Maryja każdemu człowiekowi /.../ I tę właśnie jedyną i niepowtarzalną mowę, która jest charyzmatem Matki Chrystusowej, ludzie wciąż najlepiej rozumieją i nawracają się" /Oto Matka twoja, s. 186/.

Wymiar personalistyczny w procesie powrotu do Boga.

Jasna Góra poprzez Wizerunek Błogosławionej Bogarodzicy z Dzieciątkiem Jezus i Jej szczególną obecność sprawia, że wierni są bardziej świadomi, iż tajemnica pojednania się z Bogiem nie dokonuje się jakby mechanicznie, w kategoriach rzeczowych, prawnych, lecz przeciwnie, w osobowym i świadomym zwrocie, w osobistym i szczerym wołaniu do Boga o przebaczenie.

Wydaje się, że Jasnogórskie sanktuarium bardzo pomaga zarówno w zrozumieniu jak i przeżywaniu tajemnic zbawienia w bezpośrednich, osobowych relacjach między Bogiem a człowiekiem. Świętość miejsca i klimat żarliwej modlitwy sprzyjają pojęciu zbawczego dialogu.

Głosząc tajemnicę powrotu do Boga zwracajmy wiernym uwagę na fakt, że skuteczną walkę o wolność i sprawiedliwość społeczną oraz usuwanie skutków ateizacji i laicyzacji, zacząć trzeba koniecznie od prawdziwej i dogłębnej odnowy osobistego życia naszych sumień i serc. Sprawy wiary, powrotu i zjednoczenia z Bogiem należy przede potraktować nader serio. Gdy dokona się rzeczywiste zjednoczenie narodu z Bogiem, mówić dopiero można o trwałej podstawie zjednoczenia całego społeczeństwa oraz wszechstronnej odnowie życia.

Temu właśnie procesowi jednania się naszych pokoleń z Bogiem i ludzi między sobą służy w sposób wyjątkowy jasnogórskie sanktuarium. Od sześciuset lat jest ono w istocie miejscem wielkiego dźwignia narodu i jego wyzwania się z niewoli grzechu i ciemności, ku wolności dzieci Bożych /por. Kol. 1, 12-14/.

o. Jan Kalaskowski ZP

Z A P R O S Z E N I E do Rapperswilu

Z okazji 450-iej rocznicy śmierci Erazma z Rotterdamu Muzeum Polskie w Rapperswilu przeprowadza w dniach od 3 do 5 października 1986r. sympozjum naukowe związane z okresem Odrodzenia i Reformacji (w języku niemieckim, a częściowo angielskim), na którego zakończenie zaprasza na niedzielę, dnia 5.X.1986

o godz. 10.30 w kościele farnym przy zamku
na uroczystą mszę św. w czasie której ks. prof. Józef Tischner z Krakowa wygłosi okolicznościową homilię, a chór "St.Galler Vokalisten" pod dyrekcją p. Margrit Zaczekowskiej spiewać będzie Bartłomieja Pękiela (+ 1670) "Missa Pulcherima"

godz.12.00 - 14.30
istnieje możliwość posiłku na zamku za uprzednim zgłoszeniem w restauracji zamkowej

o godz. 15.00 w wielkiej sali rycerskiej zamku
dyskusja końcowa sympozjum z udziałem:
- prof.dr Józef M. Bocheński, O.P., Fribourg
- prof.dr Leszek Kołakowski, Oxford
- prof.dr Józef Tischner, Kraków

p.t. "Humanizm i Reformacja jako okres przełomu.
Co ma nam dzisiaj do powiedzenia Erazm z Rotterdamu, niewygodny myśliciel i człowiek owego czasu ?"

Osoby zainteresowane specjalistycznie okresem Odrodzenia (historycy, filozofowie, humaniści) mogą wziąć udział w sympozjum za uprzednim piśmiennym zgłoszeniem w Muzeum Polskim (ilość miejsc jest ograniczona).

○ czterech takich co się nazywali: Każdy, Ktoś, Ktokolwiek i Nikt.
Zdawało się, że była raz praca do wykonania. Wezwano Każdego, żeby to zrobił. Każdy był pewien, że Ktoś to wykona. Mógł to zrobić Ktokolwiek, ale Nikt nie zrobił.
Ktoś się bardzo z tego powodu oburzył, ponieważ było to zadanie dla Każdego, Każdy sądził, że Ktokolwiek mógłby to zrobić, lecz Nikt nie zrozumiał, że Każdy tego by nie zrobił.
Skończyło się na tym, że Każdy obwinał Kogoś, a w rzeczywistości Nikt nie obwinał Kogokolwiek.

Towarzystwo Kościuszkowskie w Solurze zaprasza na 50-lecie istnienia Muzeum Kościuszkowskiego w Solurze. Uroczystość odbędzie się

W Sobotę, dnia 25-go października 1986 r.

godz. 10.30 Spotkanie przed Muzeum Kościuszki
celem zwiedzania muzeum i miasta pod kierownictwem przewodników
- obiad w ramach własnych -

godz. 15.30 Uroczystość w sali Rady Kantonalnej
na ratuszu
- Dr. Alfred Röheli, prezes Towarzystwa, minister Stanu Solura:
przywitanie
- Arnold Wirth: "50 lat Muzeum Kościuszki"
- Prof. Dr. Władysław Bartoszewski, Katolicki Uniwersytet Lubelski,
laureat Nagrody Pokoju 1986 Stowarzyszenia Księgarzy Niemieckich:
"Polska idea wolności w tradycji Kościuszki"
Kolacja w ramach własnych -

godz. 20.15 Teatr Miejski w Solurze
Koncert Chopinowski, w wykonaniu Piotra Palecznego, Warszawa
/ilość miejsc b. ograniczona poleca się rezerwację w Teatrze
Miejskim/.

Koło Polakie w Lucernie zaprasza na uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej
w kapliczce w Grossteil koło Giswil, zbudowanej przez żołnierzy polskich in-
ternowanych w czasie II Wojny Światowej w Szwajcarii.

Plan uroczystości: niedziela 9-ego listopada 1986 r.

godz. 10 Msza św. w kościele parafialnym w Grossteil
godz. 11 Przejście do Kapliczki Polskiej i odsłonięcie tablicy pamiątkowej
godz. 12 Obiad w restauracji "Grossteil"
godz. 13 Odczyt Dr. J. Ruckiego na temat "Internowanie w Szwajcarii".

Videoklub przy katolickiej Misji Polskiej w Marly zaprasza do sali w Misji
na sobotę 12.X. o godz. 20,00 na program: "Kultura", albo "Wyjście awaryjne" / do wyboru/.

Podziękowania: tradycyjnym zwyczajem dziękujemy za wszystkie dowody poparcia dla
naszej Misji serdecznie Bóg zapłać! i polecamy nasze potrzeby dalszej łaskawej pa-
mięci i ofiarności.

Polecamy pamięci w modlitwach zmarłego statnio w Nyon dra G. Semadeniego.

R. i. p.



STOWARZYSZENIE POLSKICH KOMBATANTÓW W SZWAJCARII
POLNISCHE KOMBATTANTENVEREINIGUNG IN DER SCHWEIZ
ASSOCIATION DES COMBATTANTS POLONAIS EN SUISSE

KOŁO / SEKTION
BURGDORF-SOLOTHURN
Postcheckkonto 34 - 2152-4

Berno, 18 września 1986

Msgr. Jan Frania
12, ch. des Palaises

1723 Marly

Najprzewielebniejszy księżę prałacie!

Zarząd Koła SPK Burgdorf-Solura gratuluje księdzu z całego serca
z okazji 65-letnich urodzin. Wraz z księdzem spoglądamy wstecz na
65 lat życia. Naprzód młodość w Polsce płomienną entuzjazmem dla
chrześcijaństwa i ojczyzny. Potem okres wojny wypełniony cierpieniami
własnymi i narodu. Następnie seminarium i Sorbona; konfrontacja
z umysłowością, wiedzą i kulturą zachodu. I wkońcu ksiądz Frania,
którego znamy w Szwajcarii od 30 lat - niestrudzony duszpasterz
i patriota, który jest podporą wielu organizacji polonijnych w
Szwajcarii. My kombatanci dziękujemy księdzu za tę różnorodną
owocną działalność jako członkowie Polonii szwajcarskiej a także
jako koledzy drogiemu długoletniemu członkowi zarządu. Wiemy, że
obecne urodziny nie są pod znakiem zasłużonego wypoczynku, jak by
normalnie bywało, ale myślnikiem poprzedzającym dalsze lata owocnej
pracy dla Boga i dla nas. Oby Najwyższy użył księdzu sił i zdrowia,
i będzie to dla Jego chwały i naszego pożytku, a wkońcu użył
św. świętej jesieni życia.

Za zarząd

dr. Jerzy Miodoński Kazimierz Konieczny Jerzy Cybulski
prezes wiceprezes sekretarz
Jerzy Miodoński *K. Konieczny* *J. Cybulski*



Wizyta Ojca św. we Francji! Zainteresowanym spotkaniem z Ojcem św. w Annecy 7. X. podajemy do wiadomości, że Msza św odbędzie się o godz. 10,00. Dojazd z dworca jest zapewniony autobusami. Miejsca zarezerwowanego nie ma.

"Glaube in der 2 Welt" instytucja, która zajmuje się zagadnieniami i pomocą w 2 świecie zwraca się z apelem o zgłaszanie się dobrowolnych tłumaczy listów z i do polski, Adres: Glaube in der 2 Welt, Bergstr. 6, Postfach 9, 8702 Zellikon.

Proszę nie zapominać o naszych zmarłych - listopad, to miesiąc poświęcony pamięci o naszych zmarłych.

W sobotę 27, w nocy na niedzielę 28 września należy cofnąć zegary o jedną godzinę!

20 lat temu, na milenium, rozpoczęliśmy budowę naszej kaplicy w Marly +

Już wkrótce opuszcza nas ks. Aleksander Pietrzyk, który w czasie swoich studiów we Fryburgu nie skąpił nam swej posługi duszpasterskiej. Wracza on na Misje do Afryki, gdzie już działał przez kilkanaście lat. Niech Pan Bóg mu wynagrodzi poniesione dotąd trudy i błogosławi, oraz doda sił do dalszej owocnej pracy misyjnej.

Nasz doroczny odpust obchodzimy w niedzielę 19 X. uroczystą Mszą św. w Marly o godz. 11,00. Po Mszy św. wspólny obiad w Croix Blanche / zupa jarzynowa, pieczeń wołowa, jarzyna, pommes - mousselines i deser za 15 Frs /. Jak zwykle nie zabraknie Kiermaszu Książki Polskiej. Na zakończenie tradycyjne nabożeństwo Różańcowe i błogosławieństwo sakramentalne w kaplicy.

Proszę o przysłanie zgłoszeń na obiad odcinkiem, albo telefonicznie:

.....

Zgłaszam udział w obiedzie odpustowym 19 X. 1986 dla.....osób.

Nazwisko i adres.....

Miejsce i data.....

podpis.